126 MARCVLFI MONACHI
fratrum tuorum, vel filiorum meo-
rum, liberam in omnibus habeas
potestatem. Si quis vero, quod futu-
rum esse non credo, aliquis de here-
dibus, vel proheredibus meis, seu
quælibet persona, contra hanc ces-
sionem meam quoque tempore ve-
nire, aut eam infringere voluerit, in-
ferat tibi cum cogente fisco auri-
tantum, & quod repetit vindicare
non valeat; sed præsens epistola fir-
ma permaneat stipulatione subne-
xa. Actum, &c.

XII. *VT FILIA CVM FRA-
tribus in paterna succedat a lode.*

DUlcissimæ filiæ meæ illi, ille.
Diuturna, sed impia, inter nos
consuetudo tenetur, vt de terra pa-
terna sorores cum fratribus portio-
nem non habeant, sed ego perpen-
dens hanc impietatem, sicut mihi à
Domino æqualiter donati estis filij,

ita & à me sitis æqualiter diligendi,
& de rebus meis post meum disces-
sum æqualiter gratulemini ; ideo-
que per hanc epistolam te, dulcissi-
ma filia mea, cōtra germanos tuos,
filios meos illos, in omni heredita-
te mea, æqualem & legitimam esse
constituo heredem, vt tam de alode
paterna, quam de comparato, vel
mancipiis, aut præsidio nostro, vel
quodcūque morientes relique-
rimus æqua lance cum filiis meis,
germanis tuis, diuidere, vel exæqua-
re debeas, & in nullo penitus por-
tionem minorem quam ipsi, non
accipies, sed omnia inter vos diui-
dere, vel exæquare æqualiter de-
beatis. Si quis vero, *Et quod sequitur.*

XIII. *SI QVIS EXTRANEVM
hominem in loco filiorum
adoptauerit.*

DOmino fratri illi, ille. Dum peccatis meis facientibus, diu orbatus à filiis, & me paupertas, & infirmitas afficere videtur, & te, iuxta quod inter nos bonæ pacis placuit atque conuenit, in loco filiorum meorum visus sum adoptasse. Ita vt dum aduixero, victum & vestitum, tam in dorso, quam in lecto, seu calciamento mihi in omnibus sufficienter impertias, & procures, & omnes res meas, quascumque habere videor, tam manso, vinea, prato, peculio, seu reliqua supellectile domus meæ, saluo iure illo, me viuente in tua potestate recipere debeat. Propterea tibi hanc epistolam fieri decreui, vt neque ego, nec nullus de heredibus meis, aut quicumque

cumq; hanc conuenientiam, inter nos factam emutare non possit, sed sicut superius continetur, meas necessitates dū aduixero debeas procurare; & omnes res meæ, & ad præsens, & post meum discessum, in tua potestate permaneant, & quod tibi exinde placuerit, faciendi, liberam habeas potestatem. Quod si aliquis, hoc, quoque tempore emutare voluerit, inferat tibi tantum, & quod repetit vindicare non valeat; sed præsens epistola omni tempore firma permaneat.

XIII. *PACTVM INTER PARENTES DE EORVM HEREDITATE.*

Q Vicquid enim inter propinquos, de alode parentum, nõ à iudiciaria potestate coacti, sed spontè manente charitate iustè debita unicuique portio terminatur, non de rebus detrimentum, sed

130 MARCVLFI MONACHI
augmentum potius potest esse cen-
sendum. Et ideo necesse est inter se
eorum facta scripturarum serie alli-
gari, ne ab aliquibus in posterum
valeat refragari. Ideo dum inter il-
lum & germanum suum illum de
alode genitorum eorum illius & il-
lius, bonæ pacis placuit, atque con-
uenit, ut eam inter se manente chari-
tate diuidere, vel exæquare deberet,
quod ita & fecerunt. Accepit itaque
ille villas nuncupatas illas, sitas ibi,
cum mancipiis tantis illis similiter.
De præsidio vero, drappis, fabrica-
turis, vel omni supellectile domus,
quicquid dici aut nominari potest
æqua lance inter se visi sunt diuisis-
se, vel exæquasse, & hoc inuicem
pars parti tradidisse, & per fistucam
omnia partitum esse dixisse. Pro-
pterea præsentibus epistolas duas, vno
tenore conscriptas loco pactio-
nis inter se visi sunt conscripsisse: ut

Nullus deinceps cōtra parem suum,
 nisi quod ad præsens accepit, de ip-
 sa alode genitoris eorum amplius
 requirēdi pontificium habere non
 debeat. Quod si aliquando aliquis
 ex ipsis, aut heredes eorum hoc
 mutare voluerint, aut amplius re-
 quirere quam accepit, voluerit, aut
 adsumere, inferat pari suo (ista tuta
 seruata) auri lib. tan. argenti pondo
 tan. & quod repetit vindicare non
 valeat; sed præsens pactio, omni
 tempore firma permaneat, stipula-
 tione subnixa. Actum, &c.

XV. *LIBELLVS DOTIS.*

Quod bonum, faustum, felix
 prosperumue eueniat. De di-
 sponlandis maritandisque ordini-
 bus, ac procreationi liberorum,
 causis quæ sunt necessariæ, vt om-
 nis etiam donatio, per scriptura-
 rum seriem, pleniorē obtineat

132 MARCVLFI MONACHI
firmitatem. Donat igitur ille honestæ, puellæ, nurui suæ illi sponsæ filij sui illius, ante diem nuptiarum, donationisque animo transfert, aut transcribit, hoc est in tanto, dono villam nuncupatam illam, sitam ibi, cum domo condigna ad habitandum, vel omnem integritatem ibidem aspicientem; Similiter & in dotis titulum alias villas nuncupatas illas, sitas ibi, mancipia tanta illa & illa, inter aurum & argentum, fabricaturas in solidos tantos, caballos tantos, boues tantos, gregem equorum, gregem armentorum, gregem porcorum, gregem ouium; ita vt hæc omnia per manum suam ad superscriptam puellam nurum suam illam ante diem nuptiarum debeat peruenire, & in sua dominatione reuocare, vel quicquid exinde facere voluerit liberam habeat potestatem. Quod si quis contra

hunc libellum dotis venire, & eum
infringere conauerit, inferat parti-
bus illorum tantum, & reliqua.

XVI. SI ALIQUIS PVELLAM
inuitam traxerit.

DUlcissimæ coniugi meæ illi,
ille. Dum & te sine volunta-
te parentum tuorum, habui de-
sponsatam, & absque tua, vel pa-
rentum tuorum voluntate, rapto
scelere meo coniugio sociavi: id
est, dum & te * faciente conturno,
contra voluntatem parentum tuo-
rum, rapto scelere, in coniugio so-
ciaui, vnde vitæ periculum incurre-
re debui, sed interuenientibus sa-
cerdotibus, vel bonis hominibus
vitam obtinui; Sic tamen, vt quod
tibi in tanto dono, vel in dotis titu-
lum, ante diem nuptiarum si te de-
sponsatam habuissem, conferre de-
bueram, per hanc epistolam com-

134 MARCVLFI MONACHI
positionallem, aut si conuenit ces-
sionem, firmare deberem, quod ita
& feci. Ideoque dono tibi locellum
nuncupantem illum, situm in pago
illo, cum domibus ad manendum
condignis, vel omnibus intrinsecus
utensilibus necessariis, cum terris,
accolabus, mancipiis tantis illis, vi-
neis, syluis, pratis, pascuis, vel reli-
quis quibuscumque beneficiis, ca-
ballos tantos, boues tantos, gregem
equorum, gregem armentorum,
gregem porcorum, gregem ouium,
inter aurum & argentum, fabrica-
turas in solidis tantis, drappos, hæc
omnia superius comprehensa, à die
præsente in tua tradidi potestate &
dominatione possidendum, habendi,
tenendi, vel quicquid exinde ele-
geris faciendi, liberam habeas pote-
statem. Si quis vero, &c.

XVII. *QUALITER IN VNO
volumine testamentum duarum per-
sonarum condatur.*

Regnante in perpetuū Domi-
no nostro Iesu Christo, anno
illo, regnante illo Rege, sub die illo,
Ego ille & coniux mea illa, sana
mente, integroque consilio, me-
tuentes casus humanæ fragilitatis,
testamentum nostrum cōdidimus,
quod illi notario scribendum com-
misimus, vt quo modo dies legiti-
mus post transitum nostrum adue-
nerit, recognitis sigillis, inciso lino,
vt Romanæ legis decreuit auctori-
tas, per inlustres viros illos, quos in
hac pagina testamenti nostri lega-
tarios instituemus, gestis Reipubli-
cæ municipalibus, titulisque, eorum
prosecutione, ab ipsis muniatur.
Igitur, cum iubente Domino de
iltius vitę cursu migrauerimus, tunc

136 MARCVLFI MONACHI
quicquid in omnibus pridie quam
mori mur tenere videmur, quic-
quid & proprietate parentum, vel
proprio labore, seu ex munificentia
a piis principibus percipere merui-
mus, vel de quibuslibet titulis at-
que contractibus venditionis, ces-
sionis, donationis, vel vndique Do-
mino adiuuante ad nostram perue-
nit dominationem, tu tunc dulcissi-
ma coniux mea illa, & quos here-
des meos vos esse volo, heredita-
tem meam habitote. Reliqui ve-
ro heredes, exheredes sint. Ergo ex-
cepto quod vnicuique per hoc te-
stamentum dederō, darique iusse-
ro, id vt fiat, detur, præstetur, im-
pleatur, te omnipotens Deus, te-
stem committo, villas vero illas, &
illas, sitas in pago illo, filius noster
ille recipiat. Similiter villas illas, fi-
lius meus, vel filia illa, sitas in pago
illo recipiat; Villas illas basilica illa,

vel monasterium sita ibi recipiat. Id vt fiat, detur, præstetur, impleatur, te omnipotens Deus ad defendendum committo : Licet de omnibus dum adiuuimus nostrum reseruauimus vsu. Sed dum in villis quibusdam, quas superius memorauimus, quas ad loca sanctorum, & heredib. nostris deputauimus, quas pariter stante coniugio adquisiimus prædicta coniux tertiam habere potuerat, propter ipsam tertiam villas nuncupatas illas, sitas in pagis illis, in integritate, si nobis superstes fuerit in compensationem recipiat. Et quicquid exinde pro communi mercede, vel in pauperibus, aut benemeritis nostris, facere decreuerit, licentiam habeat : Et post eius discessum si aliquid intestatum remanserit, heredes nostri recipiant. Liberos, liberas, quos quasque pro animæ remedio fecimus, aut inantea

138 MARCVLEFI MONACHI
facere voluerimus, & eis epistolas
manu nostra firmatas dederimus,
obsequium filiorum nostrorum ha-
bere cognoscant, & oblata, vel lu-
minaria, iuxta quod ipsæ epistolæ
continent, ad sepulchra nostra, tam
ipsi quam proles eorum implere
studeant. Et quibus aliquid de fa-
cultate nostra contulimus, singula-
riter in hoc testamentum nostrum
inserere curauimus. In reliquo vero,
qualescumque à quocumque epi-
stolæ, de nomine nostro, manu no-
stra firmatæ ostensæ fuerint, & ante
hoc testamentum prænotatæ, quas
hic non commemorauimus, exce-
pto de ingenuitatibus, quas pro
animæ nostræ remedio fecimus, aut
adhuc facere voluerimus, vacuæ
permaneant: Et qui ex nobis pari
suo superstes fuerit, & per quale-
cumque instrumentum de supra-
scripta facultate, in cuiuslibet per-

sona, vel bene meritis, nostri muneris aliquid contulerimus, in quantum lex permittit, firma stabilitate debeat perdurare. Reliquæ vero epistolæ vacuæ & inaneis permaneant: & sic nobis pariter conuenit. Si tu mihi dulcissima coniux superstes fueris, & ad alium maritum, quod tibi Deus non permittat, transire volueris, omnem facultatem meam quam ad usum fructum possidere tibi concessimus, vel quam à die præfenti deputauimus, & habere potueras, hoc præfentialiter heredes nostri recipiant inter se diuidendum. Itemque ego illa ancilla tua, Domine & iugalis meus ille, in hoc testamentum promptissima voluntate scribere, atque perpetua conseruatione rogaui, ut si tu domne & iugalis meus, mihi superstes fueris, omne corpus facultatis meæ, quantumcumque ex successione paren-

140 MARCVLFI MONACHI
tum habere videor, vel in tuo serui-
tio pariter laborauimus, & quod in
tertia mea accepi, in integrum, quic-
quid exinde facere elegeris, aut pro
animæ remedio in pauperes dispen-
sare, aut ad vassos nostros, vel bene-
meritis nostris, absque repetitione
heredum meorum, quod tua decre-
uit voluntas, faciendi liberam ha-
beas potestatem. Et post discessum
vestrum, quod non fuerit dispen-
satum, ad legitimos nostros reuertat-
ur heredes. Hanc paginam testa-
menti, & manus nostræ propria
subscriptionibus, quod ex consue-
tudine habuimus subscripsimus, &
per personas reliquas studuimus
subscriptionibus roborari. Et
hæc pagina huius testamenti in di-
sceptationem venire non possit,
quæ lituræ, caraxaturæ, adiectiones
superdictionesque factæ sunt, nos ea
fecimus, vel facere iussimus, dum

testamentum nostrum sæpius re-
currimus, vel emendauimus. Si quis
nostræ voluntati resistere, aut testa-
mento nostro cuiuslibet calliditas
conatus fuerit casu aliquo refraga-
ri, id implorantes diuini nominis
maiestatem, obtestamur, vt pro no-
strorum omnium criminum pecca-
tis obnoxius, in die iudicij expers
Ecclesiæ Catholicæ communionis
& pacis, ante tribunal Christi pro
violata defuncti voluntate compel-
latur subire negotium: atque cum
Dominus sua vltione, quam promi-
sit iniustis, cum venerit sæculum iu-
dicare per ignem, feriat, & accipiat
in conspectu eius damnationem
perpetuam, quam suscepit Iudas
traditor Domini. Illud namque in-
timare volumus, vt si aliquis de he-
redibus, vel proheredibus nostris,
seu quælibet persona contra hanc
testamenti paginam, quam plena &

142 MARCVLFI MONACHI
integra voluntate fieri rogauimus,
venire aut aliquid pulsare voluerit,
inferat contra quem repetit tātum,
& aliud tantum quantum in hoc
testamento continetur scriptum, &
insuper faciat fisco auri lib. tan. ar-
genti tan. & quod repetit vindicare
non valeat.

XVIII. *SECVRITAS PRO
homicidio facto.*

DOmino fratri illi, ille. Dum &
instigante aduersario, quod
non debueras, germanum nostrum
illum visus es interfecisse, & ob hoc
vitæ periculum incurrere potueras.
Sed interuenientes sacerdotes, &
magnifici viri, quorum nomina
subtus tenentur adnexa, nos ad pa-
cis concordiam ob hoc visi fuerunt
reuocasse. Ita vt pro ipsa causa soli-
dos tantos, quos in præsentia mihi
dare deberes, quos & in præsentia

per vadium tuum visus es transfoluisse, & nos ipse causa persistata, cōtra te visus sum vuerpisse. Propterea iuxta quod conuenit, hanc epistolam securitatis, in te nobis conscribere complacuit, vt de ipsa morte germani nostri, nec à me, nec ab heredibus meis, aut suis, nec de iudiciaria potestate, nec à quolibet, nullo casu, nec refragationem aliquā, aut damnietatem amplius habere non pertimescas, sed in omnibus exinde ductus & absolutus appareas. Et si fortasse ego ipse, aut aliquis de heredibus meis, vel quicumque te ob hoc inquietare voluerit, & à me defensatum non fuerit, inferamus tibi cum cogente fisco, duplum, quod nobis dedisti; & quod repetit quis vindicare non valeat, sed præsens epistola securitatis à me facta firma permaneat.

XIX. VENDITIO DE VILLA.

Domino fratri illi, ille. Licet
empti venditique contractus
sola pretij adnumeratione, & rei ip-
sius traditione consistat, vt tabula-
rum aliorumque documentorum
ad hoc tantum interponatur instru-
ctio, vt fide rei, facti & iuris ratio
comprobetur. Idcirco vendidisse
me tibi constat, & ita vendidi vil-
lam iuris mei nuncupantem illam,
sitam in pago illo, quam ex legiti-
ma successione parentum, *vel de quo-*
libet modo ad eum peruenit, habere vi-
deor, in integritate, cum terris, do-
mibus, ædificiis, accolabus, manci-
piis, vineis, siluis, campis, pratis, pa-
scuis, aquis, aquarumue decursi-
bus, adiacentiis, appeditiis, vel om-
ni merito & termino ibidem aspi-
ciente. Et accepi vobis in pretio,
iuxta quod mihi complacuit tan-
tum,